

## Rektors sidste morgensamling i 2021.

Næste år bliver vores gymnasium 17 år, det svarer ca. til jeres gennemsnitsalder. Og ved studentereksamen til sommer runder vi student nr. 1000. Det skal der selvfølgelig gøres noget ganske særligt ud af.

Mange unge mennesker har været gennem BG i de 17 år, med hver deres unikke gymnasieforløb og drømme om fremtiden.

BG er en levende organisme, som hele tiden er på vej og udvikler sig med de mennesker, der former skolen.

For BG er en idé eller en vision, om man vil, om at skabe et gymnasium i Brøndby på Vestegnen. Tidl. borgmester Kjeld Rasmussen fik ideen og grundlagde gymnasiet og var dets formand i 10 år, før han i en alder af 90, trak sig tilbage fra den post.

Jeg kendte ham således kun som en ift. alder, gammel mand: han var 80, da jeg lærte ham at kende og 92, da han døde - på kronprinsens fødselsdag, selvfølgelig.

Men Kjeld virkede aldrig gammel i betydningen, langsom, faldet af på den, eller gammeldags. Hans ideer om det digitale gymnasium hentede han før alle andre, inspireret af rejser til San Francisco og visionen om at kombinere idræt og uddannelse stammede fra hans eget liv, hvor han både var på landsholdet i basket og håndbold OG læste jura, blev advokat og borgmester.

Flot personlig karriere, og ALTID med ambitioner om at gøre noget for andre, sammen med andre og for samfundet. Det fik han ridderkorset for.

Han kunne så mange gode historier og det var umuligt at føre en kort telefonsamtale med ham 😊

Jeg tænker, jeg har det - eller havde det - lidt med ham, som I har det med jeres mormor, morfar, farfar, farmor. Gode at snakke med, gode til at lytte, altid støttende. Samtidig med en stor overbevisning om, at netop du, deres barnebarn, er den bedste.

Derfor bliver man også så ked af det, når de dør. Fordi de har betydet så meget for én.

Brøndby Gymnasium er også noget helt særligt for os, der er her. Naturligvis ikke som et familiemedlem eller en god ven, men så alligevel.

Rigtig mange af jeres varige venskaber starter her. Rigtig mange faglige fyrtårne for jeres uddannelse møder I her. Rigtig mange diskussioner og nye erkendelser oplever I her.

Vores størrelse gør det nemt for alle at komme i kontakt med hinanden på alle niveauer og med nærvær som central værdi, hvor der lyttes til hinanden og handles sammen. Alle ideer er i princippet velkomne, men ikke alle ideer kan gennemføres. Der er en retning.

Vi er en uddannelsesinstitution og vi har en kerneopgave, vi skal løse. Det handler om at sikre jer den bedste uddannelse, I kan få. Både jeres faglige læring og jeres personlige.

Gennem 17 år har vi arbejdet professionelt og engageret med at samle erfaringer og viden om, hvordan BG kan drives bedst muligt. Alle gode kræfter er blevet inddraget, men alle ideer er selvsagt ikke blevet realiseret.

Det solide fundament har gennem alle årene været en fuldstændig tro på, at har man valgt Brøndby Gymnasium tager man ansvar for skolen og hinanden og gør sig umage.

Vi vil BG - det gælder medarbejdere, elever, forældre, bestyrelse, alle der har sagt ja til at være en del af Brøndby Gymnasium.

Med udgangspunkt i det princip kan I som elever på BG altid være sikre på gode samtaler, at der bliver lyttet, og at der altid kan hentes støtte. Samtidig med at I vil møde den grundlæggende overbevisning: at netop I, er de bedste elever i hele verden.

Hav en dejlig dag, en skøn weekend og så ses vi på mandag, Santa Lucia Dag.

Pia/10.12.2021